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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku ochrany objektů před účinky blesku a

přepětí. Úvodní část popisuje vznik, parametry a účinky bleskového výboje. Dále přináší

pohled na historický vývoj ochrany před bleskem a na významné osobnosti zabývající se

touto problematikou. Rozebrány jsou jednotlivé části systému ochrany před bleskem.

Podrobně jsou popsány systémy, které se v současnosti používají. Zmíněna je legislativa

(zákony, vyhlášky) a technické normy tohoto oboru. V praktické části je navržena ochrana

konkrétního objektu před bleskem a přepětím dle aktuálně platných právních předpisů a

technických norem.

Klíčová slova: blesk, přepětí, ochrana před bleskem, svodiče přepětí, řízení rizika, normy

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the issue of protection against lightning and overvoltage.

The first chapter describes the origin, parameters and effects of lightning discharge.

Furthermore, it brings a view on a historical development of a protection against lightning

and important personalities in this field. The thesis also analyses single parts of a protecti-

on against lightning. Systems commonly used today are described indetail. Work mentions

related legislation (laws, regulations) and technical standards. The practical part designs the

protection against lightning and overvoltage for concrete building according to currently

valid regulations and technical standards.

Keywords: lightning, overvoltage, lightning protection, surge protective device, risk

management, standards
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ÚVOD

Blesk jako přírodní úkaz doprovází lidstvo od jeho počátků. Dá se říci, že mu byl i dobrým

pomocníkem, neboť od něj člověk zřejmě získal oheň. [23] Dnes s rozvojem elektrotech-

niky, zejména polovodičové, a později s nástupem výpočetní a telekomunikační techniky

narůstá oblast zařízení ohrožených úderem blesku nebo jeho vedlejšími účinky. Vyvstává

zde požadavek na funkčnost, spolehlivost strojů a zařízení, na kvalitu poskytovaných slu-

žeb či trvalou dostupnost spojení pokud možno za všech podmínek. Význam ohrožení

účinkem bleskového výboje, a to jak přímým úderem, tak přepětím způsobeným vzdá-

lených úderem, zřejmě narůstá s existencí globálního oteplování, kdy s rostoucí teplotou

planety dochází k větší bouřkové činnosti. [24]

Praxe ukázala, že ochrana před bleskem koncipovaná na přelomu 60. a 70. let již nevy-

hovuje dnešnímu stupni rozvoje techniky. V roce 2006 proto v ČR vstupuje v platnost

nový soubor norem ČSN EN 62305 Ochrana před bleskem. Vychází z nejnovějších

vědeckých poznatků o chování blesku, a zavedením nových metod a postupů staví ochranu

před bleskem na kvalitativně vyšší úroveň.

Bakalářská práce přibližuje základy moderního pojetí bleskového výboje [2] a nejnovější

poznatky ochrany před ním. Bez těchto znalostí není možné navrhnout funkční a spolehlivý

systém ochrany před bleskem a přepětím. Předkládaná práce se snaží svým rozsahem

poskytnout ucelený pohled na problematiku ochrany před bleskem a přepětím, což může

být užitečné např. pro elektrikáře či elektromontéry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK A ÚČINKY BLESKU

1.1 Vznik blesku

Blesky vznikají uvnitř mraku, mezi mraky, mezi mrakem a zemí. Tento popis se týká větši-

nového negativního výboje mrak – země.

Po dosažení intenzity elektrického pole mezi mrakem a zemí 0,5 – 10 kV/m se začíná

postupně vytvářet atmosférický výboj. Kritickou hodnotu intenzity ovlivňují především

místní dielektrické vlastnosti ovzduší. [2]

Od oblasti záporného náboje ve spodní části mraku je vytvořen ionizací částic vzduchu

kanál blesku s tenkým vodivým jádrem, který se stupňovitě blíží k zemskému povrchu.

Postupuje asi po 50 metrech s prodlevami mezi jednotlivými kroky asi 50 μs. Ve vzdá-

lenosti několika desítek metrů od povrchu dochází v místech s vyšším gradientem intenzity

elektrického pole k překročení kritické hodnoty elektrické pevnosti vzduchu a z povrchu

země začne postupovat opačným směrem tzv. vstřícný výboj. Po jeho spojení s kanálem

blesku vznikne celistvá vodivá dráha, po níž postupuje rychlostí blízkou rychlosti světla

vstřícný výboj dále vzhůru. Vytváří se vodivý ionizovaný kanál o průměru asi 5 cm v němž

dochází k extrémnímu nárůstu proudové hustoty a tedy i teploty, která dosahuje 20 000 –

30 000 °C. Takto se postupně rozvíjí tzv. hlavní bleskový výboj dosahující maxima proudu

asi po 50 μs při době trvání okolo 250 μs. Při vytváření kanálu blesku postupuje vždy

nejdříve tzv. vyhledávací výboj, který vlastně „zkoumá“ nejvodivější dráhu pro další směr

rozvoje bleskového výboje [2], jak ukazuje obr. 1.

Obr. 1: Dynamický rozvoj bleskového výboje typu

mrak – zem [2]
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Teplotní extrém v kanále hlavního bleskového výboje je příčinou i dalšího jevu. Výbojem

rychle zahřátý vzduch zvýší až stonásobně svůj tlak. Následuje jeho prudké rozpínání, které

provází vznik tlakové vlny. Související akustické projevy pak vnímáme jako hrom. [2]

PODSTATA BLESKU

Blesk je silný přírodní elektrostatický výboj o vysokém napětí vznikající v atmosféře

během bouřky. Tento bleskový elektrický výboj je doprovázen emisí světla a charakteris-

tickým zvukem hromu.

VZNIK BOUŘKOVÉ AKTIVITY

Blesky vznikají v bouřkových mracích – cumulonimbech (z latiny „dešťový sloupec“).

Podle vzniku se rozlišují bouřky:

• tepelná bouřka – když se zemský povrch zahřívá slunečním zářením a ohřáté vrst-

vy vzduchu nad povrchem jako lehčí stoupají vzhůru

• frontální bouřka – při ní následkem postupu studené fronty vytlačuje studený

vzduch teplý vzduch směrem nahoru

• orografická bouřka (geografická) – při ní jsou spodní vrstvy teplého vzduchu

následkem terénního vyvýšení vytlačovány směrem vzhůru [1]

U všech typů bouřek se vytvoří v mracích bouřkové buňky a stoupající vzduch je

ochlazován. Až dosáhne teploty nasycení vodních par, dochází k vytvoření kapek, a při

kondenzaci se vzduch znovu ohřeje, takže znovu začíná stoupat. Dalším ochlazováním

dochází k poklesu teploty pod nulu, mrznutí znamená nové uvolnění tepla a stoupání vzdu-

chu se dále urychluje až k rychlostem 100 km/h. Přitom dochází ke vzniku a rozdělování

elektrických nábojů v kapičkách vody nebo ledu. Kladně nabité částečky jsou zpravidla

„lehčí“ než záporné. To znamená, že se v bouřkovém mraku oddělí oblasti s kladným

nábojem nahoře a záporným nábojem uprostřed, což znázorňuje obr. 2. Z fyzikálního hle-

diska je bouřkový mrak gigantický elektrostatický generátor, kde každá buňka je aktivní asi

30 minut a je schopna produkovat průměrně 2 – 4 blesky za minutu, které vznikají při

intenzitě elektrického pole řádově stovky kV/m. [1]
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Obr. 3 zobrazuje bouřkový mrak, který se často rozkládá až do výšek přes 10 km, zatímco

spodní okraj je 1 – 2 km nad zemí. V horní části buňky se nacházejí kladné náboje na

ledových krystalech, zatímco ve spodní části převládají záporné náboje vázané na dešťové

kapky. Například mrak o průměru 5 km může obsahovat až 500 000 tun vody. U

frontálních a orografických bouřek může být rozložení nábojů odlišné. Vlivem polarizace

zledovatělých částic mraku vzniká na zemském povrchu kladný zrcadlový náboj. V případě

překročení elektrické pevnosti vzduchu mezi mrakem a zemí pak může dojít ke vzniku

vodivého kanálu pro bleskový výboj. [1]

Průměrný počet bouřkových dnů za rok v určité oblasti vyjadřuje tzv. keraunická úroveň. U

nás je to 20 – 40 dní. Počet bouřek klesá s rostoucí zeměpisnou šířkou, naopak více je jich

v horském terénu a v letních měsících.

Obr. 2: Typické rozdělení ledových částeček a

nábojů v bouřkovém mraku [2]

Obr. 3: Rozdělení náboje při negativním výboji mrak – zem [2]
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1.1.1 Základní druhy bleskových výbojů


[…]


typy staveb

LU sil. [-] Ztráty vztahující se k úrazu živých bytostí údery do silového vedení

LU tel. [-] Ztráty vztahující se k úrazu živých bytostí údery do telekomunikačního

vedení

LV sil. [-] Ztráty vztahující se k hmotné škodě údery do silového vedení

LV tel. [-] Ztráty vztahující se k hmotné škodě údery do telekomunikačního vedení

LX [-] Následné ztráty

L1 Ztráty na lidských životech

L2 Ztráty na veřejných službách

L3 Ztráty na kulturním dědictví

L4 Ztráty ekonomické

μ0 [H · m-1] Permeabilita vakua

ND [1 · rok-1] Počet nebezpečných událostí způsobených údery do stavby

NDJ [1 · rok-1] Počet nebezpečných událostí způsobených údery do sousední stavby

NG

[1·km2·rok-1]

Hustota úderů do země
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NI sil.

[1 · rok-1]

Počet nebezpečných událostí způsobených údery v blízkosti silového

vedení

NI tel.

[1 · rok-1]

Počet nebezpečných událostí způsobených údery v blízkosti telekomuni-

kačního vedení

NL sil.

[1 · rok-1]

Počet nebezpečných událostí způsobených údery do silového vedení

NM [1 · rok-1] Počet nebezpečných událostí za rok způsobených údery v blízkosti stavby

nt [1] Celkový počet osob ve stavbě

NX [1 · rok-1] Počet nebezpečných událostí za rok

nz [1] Počet osob v zóně

PB [-] Pravděpodobnost, že úder do stavby způsobí hmotnou škodu

PEB [-] Pravděpodobnost snížení PU a PV

PLD [-] Pravděpodobnost snížení PU, PV a PW

π [-] Ludolfovo číslo

PNE Podniková norma energetiky

PTU [-] Pravděpodobnost úrazu živých bytostí v důsledku dotykových napětí

PU sil. [-] Pravděpodobnost úrazu živých bytostí údery do silového vedení

PU tel. [-] Pravděpodobnost úrazu živých bytostí údery do telekomunikačního vedení

PV sil. [-] Pravděpodobnost hmotné škody údery do silového vedení

PV tel. [-] Pravděpodobnost hmotné škody údery do telekomunikačního vedení

PX [-] Pravděpodobnost poškození stavby

Q [C] Náboj bleskového výboje

R [Ω] Elektrický odpor zemniče

RA Součást rizika (úraz živých bytostí – údery do stavby)

RB Součást rizika (hmotná škoda na stavbě – údery do stavby)

re [m] Poloměr kruhu

rf [1 · rok-1] Riziko požáru stavby

RC Součást rizika (porucha vnitřních systémů – údery do stavby)

RM Součást rizika (porucha vnitřních systémů – údery v blízkosti stavby)

ρ [Ω·m] Rezistivita půdy

RP [m] Ochranný prostor jímače

rp [-] Opatření ke zmenšení následků požáru

rt [-] Činitel závislosti na typu povrchu půdy nebo podlahy

RU [1 · rok-1] Součást rizika (úraz živých bytostí – údery do připojeného vedení)
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RU sil.

[1 · rok-1]

Součást rizika (úraz živých bytostí – údery do silového vedení)

RU tel.

[1 · rok-1]

Součást rizika (úraz živých bytostí – údery do telekomunikačního vedení)

RV [1 · rok-1] Součást rizika (hmotná škoda na stavbě – údery do připojeného vedení)

RV sil.

[1 · rok-1]

Součást rizika (hmotná škoda na stavbě – údery do silového vedení)

RV tel.

[1 · rok-1]

Součást rizika (hmotná škoda na stavbě – údery do telekomunikačního

vedení)

RW [1 · rok-1] Součást rizika (porucha vnitřních systémů – údery do připojeného vedení)

RX [1 · rok-1] Součást rizika

RZ [1 · rok-1] Součást rizika (porucha vnitřních systémů – údery v blízkosti připojeného

vedení)

R1 [1 · rok-1] Riziko ztrát na lidských životech

R2 [1 · rok-1] Riziko ztrát na veřejných službách

R3 [1 · rok-1] Riziko ztrát na kulturním dědictví

R4 [1 · rok-1] Riziko ztrát ekonomických hodnot

s [m] Dostatečná vzdálenost

S [m2] Plocha uzavřená základovým zemničem

SPD Přepěťové ochranné zařízení (surge protection device)

SPM Ochranná opatření pro vnitřní systém ochrany před LEMP (surge protecti-

on measures)

S1 Úder blesku do stavby

S2 Úder blesku blízkosti stavby

S3 Úder blesku do sítí připojených ke stavbě

S4 Úder blesku v blízkosti sítí připojených ke stavbě

t [s] Čas

Δ t [s] Iniciační předstih

TD [1 · rok-1] Počet bouřkových dnů v oblasti za rok

tESE [s] Střední doba šíření vzestupné větve pro jímač s včasnou emisí výboje

tPTS [s] Střední doba šíření vzestupné větve pro Franklinův tyčový jímač

T1 [s] Doba trvání čela proudového impulzu

T2 [s] Doba trvání půltýlu proudového impulzu

TIČR Technická inspekce České republiky
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TNC Typ rozvodné sítě

TNC-S Typ rozvodné sítě

TNK Technická normalizační komise

TUV Teplá užitková voda

tz [h · rok-1] Doba v hodinách za rok, po kterou jsou osoby přítomné v zóně

Ua [V] Úbytek napětí na připojovacích vodičích

Ub [V] Úbytek napětí na připojovacích vodičích

Uimp [V] Impulzní výdržné napětí

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

ûs [V] Indukované napětí

v [m·s-1] Rychlost šíření výboje

W [m] Šířka stavby

W/R [kJ·Ω-1] Specifická měrná energie
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