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Ochrana objektu před bleskem a jeho účinky

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaký software jste používal na vytvoření projektové dokumentace uvedené v praktické části, resp.

ve svém návrhu systému ochrany před bleskem a přepětím?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že předložená práce je po obsahové stránce vypracována nad rámec

bakalářských prací. Student nejen, že splnil všechny body zadání práce, ale ještě práci rozšířil o

návrh systému ochrany objektu před bleskem a přepětím. Návrh této ochrany objektu, který je určen

pro zámečnickou dílnu je součástí praktické části práce.

Dále mám k práci připomínky jen formálního charakteru, které nijak nesnižují obsahovou stránku

práce. Místy v textu není zcela jasný zdroj čerpání informací a některé vzorce a jejich veličiny

postrádají jednotky. I když tyto jednotky jsou uvedeny v předcházejícím textu a mezi symboly na

konci práce je mnohem vhodnější tyto jednotky uvádět vždy u příslušného vzorce nebo veličiny a to

z důvodu vyšší přehlednosti a celkovou lepší orientaci v textu.

Student také mohl lépe propagovat informaci, že se v praktické části své práce zabývá vlastním

návrhem zabezpečení proti blesku a přepětí. Návrh není součástí oficiálního zadání a je pouze velmi

krátce zmíněn v abstraktu práce. V tom případě by měla být první kapitola v praktické části spíše

pojmenována jako "Návrh systému zabezpečení proti blesku a přepětí" a ne jako "Popis objektu".

Tato kapitola měla být začleněna až jako podkapitola hlavní myšlenky.
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